

1. Which statement is wrong ?
- (A) For Emperor Jahangir's Kangra campaign and his own autobiography the "Tuzuk-i-Jahangiri", is an important contemporary source
- (B) The siege and the conquest of the fort of Nagarkot by Sultan Feroz Shah Tughlaq is found mentioned in a large number of contemporary and later Persian sources
- (C) A detailed description of the Kangra fort is not available in the 'Shash Fateh' Kangra
- (D) For nearly two hundred years after the subjugation by Akbar, the hill chiefs remained tributary to the Mughal rulers

कौनसा कथन गलत है ?

- (A) सम्राट जहाँगीर के कांगड़ा अभियान का उल्लेख उसकी आत्मकथा 'तुजुक-ए-जहाँगीरी' महत्वपूर्ण स्रोत है
- (B) नगरकोट किले की घेराबंदी तथा विजय का उल्लेख सुल्तान फिरोजशाह तुगलक के समय के समकालीन तथा फारसी स्रोतों में मिलता है
- (C) "कांगड़ा किले" की विस्तृत जानकारी हमें "शाश फतेह" कांगड़ा में नहीं मिलती है
- (D) पहाड़ों के शासकों को लगभग 200 वर्षों तक मुगल शासक अकबर की अधीनता (दमन) तथा "करद" बनकर रहना पड़ा था

2. Match the following in chronological order :

**List-I**

(Chief Justices of Himachal Pradesh High Court)

- (a) Justice V. K. Malhotra  
(b) Justice Mrs. Leela Seth  
(c) Justice Bhavani Singh  
(d) Justice S.K. Seth

**List-II**

(Tenure)

- (i) 20-10-1992 to 22-06-1993  
(ii) 15-01-1991 to 04-08-1991  
(iii) 06-08-1991 to 19-10-1992  
(iv) 23-06-1993 to 28-06-1993

Select the correct choices given below :

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (ii) (iii) (i) (iv)  
(B) (i) (ii) (iii) (iv)  
(C) (iv) (ii) (i) (iii)  
(D) (iii) (i) (ii) (iv)

सूची-I और सूची-II का मिलान कीजिए :

**सूची-I**

(हिमाचल प्रदेश हाई कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश)

- (a) न्यायाधीश वी. के. मल्होत्रा  
(b) न्यायाधीश श्रीमती लीला सेठ  
(c) न्यायाधीश भवानी सिंह  
(d) न्यायाधीश एस. के. सेठ

**सूची-II**

(अवधि)

- (i) 20-10-1992 से 22-06-1993  
(ii) 15-01-1991 से 04-08-1991  
(iii) 06-08-1991 से 19-10-1992  
(iv) 23-06-1993 से 28-06-1993

निम्न में ठीक उत्तर चुनिए :

- (a) (b) (c) (d)  
(A) (ii) (iii) (i) (iv)  
(B) (i) (ii) (iii) (iv)  
(C) (iv) (ii) (i) (iii)  
(D) (iii) (i) (ii) (iv)

3. What is the percentage of Flora species which are endemic to Himachal and characteristic of the Western Himalayan Flora ?

- (A) 83% (B) 88%  
(C) 99% (D) 95%

हिमाचल प्रदेश में पाई जाने वाली स्थानीय पेड़-पौधों की वनस्पतियों जो पश्चिमी हिमालय में भी पाई जाती हैं, वह कितनी प्रतिशत हैं ?

- (A) 83% (B) 88%  
(C) 99% (D) 95%

4. From a Seismic point of view Himachal Pradesh is considered to be very sensitive and as per the Seismic Zoning Map of India contained in IS : 1893 - 1984 Fourth Revision, Himachal :

- (A) Falls in zone V and IV (B) Falls in zone III and IV  
(C) Falls in Zone I and V (D) Falls in Zone II and III

भारत के भूकंपीय मानचित्र क्षेत्र में जो भूकंपीय क्षेत्र (आई. एस. : 1893-1984) में चतुर्थ संशोधन के बाद हिमाचल प्रदेश को कौनसे क्षेत्र में रखा गया है ?

- (A) क्षेत्र V तथा क्षेत्र IV (B) क्षेत्र III तथा IV  
(C) क्षेत्र I तथा V (D) क्षेत्र II तथा III

5. During 1952-1956, the Himachal Pradesh Legislative Assembly passed as many as 55 legislative measures covering a wide variety of Progressive laws. Which was the less progressive law aiming at socio-economic development, inter alia ?

- (A) The Himachal Pradesh Abolition of Big Landed Estates and Land Reform Act, 1953  
(B) The Himachal Pradesh Ex-communication Act, 1955  
(C) The Himachal Pradesh Language Bill, 1952  
(D) The Himachal Pradesh Debt Reduction Act, 1953

1952-1956 के मध्य हिमाचल प्रदेश विधान सभा ने लगभग 55 वैधानिक कानूनों को पारित किया था जिसमें कई प्रगतिशील कानून भी थे। निम्न वैधानिक कानूनों में कौनसे कानून को सामाजिक और आर्थिक दृष्टिकोण से कम प्रगतिशील माना जा सकता है ?

- (A) हिमाचल प्रदेश बड़ी भूमि सम्पदा उन्मूलन और भूमि सुधार अधिनियम, 1953  
(B) हिमाचल प्रदेश अस्पृश्यता अपराध अधिनियम, 1955  
(C) हिमाचल प्रदेश भाषा बिल, 1952  
(D) हिमाचल प्रदेश ऋण में कमी का एक्ट, 1953



6. Choose the incorrect statement :

- (A) The mountains of Kailash and Khaskar opposite Chini village have a sacred character. Kailash is believed to be peopled by the souls of the dead, and Khaskar to be the abode of "Shiv"
- (B) "Sri Khand", (18,626 feet) in the Pandrabis "Pargana" has a gold image of Shiva on its summit to which devotion is paid by burning a cup of "Charas" in front of it
- (C) The 'Wazir' Ran Bahadur Singh of Bushahar princely state gained considerable notoriety and he attempted to set himself up as an independent Chieftain in Dodra Kwar
- (D) "Jatra" is the name given to a religious festival, where the images deities are taken out in decorated 'raths', and carried in procession men and women form a circle round them, advance and sing

गलत कथन का चयन कीजिए :

- (A) चिनी गाँव के विपरीत कैलाश और खसकर पर्वत का पवित्र स्वरूप है। कैलाश पर्वत को मृत आत्माओं का आवास तथा खसकर शिव का निवास स्थान है
- (B) श्रीखण्ड (18,626 फीट) पन्द्रह बीस क्षेत्र में स्थित चोटी पर शिव की सोने की आकृति है जिसके समक्ष भक्त चरस का कप जलाते हैं
- (C) बुशैहर रियासत के वजीर रन बहादुर सिंह की डोडरा क्वार क्षेत्र में कुख्यात छवि थी, उसने स्वतन्त्र मुखिया के रूप में स्थापित करने का प्रयास किया था
- (D) जातरा को एक धार्मिक पर्व का नाम दिया जाता है जिसमें देवताओं की मोहरों (मूर्तियों) को सुसज्जित करके रथों में धूमधाम से निकाला जाता है। पुरुष और महिलाएँ इसके इर्द-गिर्द पहले घेरा तथा गाना गाती हैं

7. During which Mughal rulers reign in Kangra we notice for the first time an evolution of a new cultural phenomena in which traditional Indian culture mingled with the finery of the Persian Court-life ?

- (A) Babur  
(B) Humayun  
(C) Shah Jahan  
(D) Akbar

किस मुगल शासक के समय कांगड़ा में हमें पहली बार नई सांस्कृतिक पहचान का ऐसा मिश्रण मिलता है जिसमें पारम्परिक भारतीय संस्कृति तथा फारसी कोर्ट लाइफ (अदालती जीवन) का अद्भुत मिश्रण प्रतीत होता है ?

- (A) बाबर  
(B) हुमायूँ  
(C) शाहजहाँ  
(D) अकबर

8. Choose the correct statement :

- (1) In Himachal Pradesh, about 60 percent of total cultivated area is rainfed  
(2) Sirmaur district receives the highest rainfall followed by Chamba, Kangra and Mandi  
(A) Both (1) and (2) are correct (B) Both (1) and (2) are incorrect  
(C) Only (1) is correct (D) Only (2) is correct

सही कथन चुनिए :

- (1) हिमाचल प्रदेश में कुल कृषि योग्य भूमि का 60% क्षेत्र वर्षा सिंचित है  
(2) सिरमौर जिले में सबसे अधिक वर्षा होती है, चंबा, कांगड़ा और मंडी क्रमशः इसके बाद हैं।  
(A) दोनों (1) तथा (2) सही हैं (B) दोनों (1) तथा (2) गलत हैं  
(C) केवल (1) सही है (D) केवल (2) सही है

9. Arrange the following districts of Himachal Pradesh in ascending order in terms of their contribution in fruit production (2020-21) :

- (1) Shimla  
(2) Mandi  
(3) Kullu  
(4) Kinnaur  
(A) (1), (2), (3), (4) (B) (1), (4), (2), (3)  
(C) (4), (2), (3), (1) (D) (4), (3), (2), (1)

हिमाचल प्रदेश में फल उत्पादन 2020-21 में योगदान के अनुसार निम्न जिलों को बढ़ते क्रमानुसार लगाइए :

- (1) शिमला  
(2) मंडी  
(3) कुल्लू  
(4) किन्नौर  
(A) (1), (2), (3), (4) (B) (1), (4), (2), (3)  
(C) (4), (2), (3), (1) (D) (4), (3), (2), (1)

10. According to Periodic Labour Force Survey (PLFS) 2021-22, the unemployment rate in Himachal Pradesh stood at :

- (A) 3 percent (B) 4 percent  
(C) 5 percent (D) 6 percent

आवधिक श्रम बल सर्वेक्षण (PLFS) 2021-22 के अनुसार हिमाचल प्रदेश में बेरोजगारी दर कितनी है ?

- (A) 3 प्रतिशत (B) 4 प्रतिशत  
(C) 5 प्रतिशत (D) 6 प्रतिशत



- Directions for questions 11-12 :** Fill in the blanks with the correct option.
11. Jaibir fell ..... the Chair.  
(A) from (B) by  
(C) off (D) in

12. One should do ..... duty.  
(A) one's (B) his  
(C) their (D) always

**Directions for questions 13-14 :** In each question select the appropriate word that is opposite in meaning to the underlined word.

13. Ajay's first lecture in the class was a fiasco.  
(A) Fun (B) Disaster  
(C) Success (D) Elation

14. What people lack in the current times is compassion :  
(A) Sympathy (B) Empathy  
(C) Hardship (D) Indifference

**Directions for questions 15-16 :** Read the following sentence and choose the part which has error.

15.  
(A) The inquiry revealed  
(B) that his involvement in  
(C) the fraud cases have been  
(D) more than what was expected

16.  
(A) The various consequences of (B) the decision taken by the  
(C) Finance ministry was not (D) foreseen by the officers

**Directions for questions 17-18 :** Fill in the blanks with the correct one word substitute.

17. The medicine prescribed by the doctor is considered to be the ..... which cures all diseases.

- (A) Stoic (B) Panacea  
(C) Marvel (D) Constraint

18. One who is a great lover of books is called .....

- (A) Hemophile (B) Brittle  
(C) Wise (D) Bibliophile

**Directions for questions 19-20 :** Given below are some idioms/phrases followed by four alternative meanings to each. Choose the correct option.

19. Herculean Task :

- (A) Postpone (B) To restrain  
(C) Easy task (D) Very difficult

20. Fair and square :

- (A) Upright (B) Complete profit  
(C) Utter failure (D) To apologize

21. किस विकल्प के सभी शब्द पर्याय के रूप में उपयोग में लाए जा सकते हैं ?  
 (A) समीर, वात, मरुत, पुरंदर, अनिल (B) सदन, निलय, निकेतन, मंदिर, धाम  
 (C) हिमांशु, सारंग, मृगांक, प्रभाकर, राकेश (D) इला, वसुधा, धरा, ईप्सा, सौदामिनी
22. वाक्यों के रेखांकित पदों और कारकों के निम्नलिखित युग्मों में से उपयुक्त है :  
 (A) यह गाड़ी बनारस से आ रही है - करण कारक  
 (B) वह कोश देखता है - संप्रदान कारक  
 (C) रचना अपने मित्र को उपहार भेजेगी - कर्म कारक  
 (D) मेरे मित्र ने मुझसे कुछ नहीं कहा - अपादान कारक
23. 'सचिन आता होगा' वाक्य का काल है—  
 (A) संभाव्य वर्तमान (B) संदिग्ध वर्तमान  
 (C) सामान्य भविष्य (D) संभाव्य भूत
24. निम्नलिखित में से निश्चित संख्यावाचक विशेषण का भेद नहीं है :  
 (A) क्रमवाचक (B) आवृत्तिवाचक  
 (C) प्रत्येकबोधक (D) परिमाणबोधक
25. "माँ आ जाती तो मैं चलता"—यह वाक्य है :  
 (A) सरल (B) संयुक्त  
 (C) मिश्र (D) त्रुटिपूर्ण
26. 'समालोचन' में है :  
 (A) एक उपसर्ग और एक प्रत्यय (B) एक उपसर्ग और दो प्रत्यय  
 (C) दो उपसर्ग और एक प्रत्यय (D) दो उपसर्ग और दो प्रत्यय
27. व्याकरण की दृष्टि से उपयुक्त वाक्य है :  
 (A) यह सुनते ही उसका प्राण निकल गया (B) इस पर आपका हस्ताक्षर अपेक्षित है  
 (C) मैं गुरुजन को नित्य प्रणाम करता हूँ (D) मैं कल आपका दर्शन करना चाहता हूँ
28. 'कर रहा हूँ न' - इस वाक्य में 'न' अव्यय है :  
 (A) निषेधवाचक (B) निश्चय के अर्थ में  
 (C) प्रश्नवाचक (D) समुच्चयबोधक
29. "गाँधी जी हमारे राष्ट्रपिता हैं। आपका जन्म पोरबंदर में हुआ था।"  
 उपर्युक्त उद्धरण में आया सर्वनाम 'आप' है :  
 (A) मध्यम पुरुष (B) निजवाचक  
 (C) अन्य पुरुष (D) निश्चयवाचक
30. किस वाक्य में 'साथ' शब्द का संज्ञा के रूप में उपयोग हुआ है ?  
 (A) मेरे और पड़ोसी के बच्चे साथ पढ़ते हैं (B) बेटा झाड़वर के साथ गया  
 (C) वे सभी साथ घूमने जाते हैं (D) मुसीबत में अपने भी साथ नहीं देते



31. Which of the following organisations estimates National Income in India ?

- (A) RBI (B) NITI Aayog  
(C) Ministry of Finance (D) Central Statistical Organisation

निम्न में से कौनसा संगठन भारत की राष्ट्रीय आय का अनुमान लगाता है ?

- (A) आरबीआई (B) नीति आयोग  
(C) वित्त मंत्रालय (D) केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन

32. Match List I and List II and select the correct answer using the codes given below :

**List-I**

(Five year plan)

(a) Ninth Plan

(b) Tenth Plan

(c) Eleventh Plan

(d) Twelfth Plan

(a) (b) (c) (d)

(A) (iii) (i) (iv) (ii)

(B) (i) (ii) (iii) (iv)

(C) (iii) (ii) (i) (iv)

(D) (i) (iii) (ii) (iv)

**List-II**

(Theme/objective)

(i) High GDP growth with poverty reduction

(ii) Faster Sustainable and more inclusive growth

(iii) Correct historical inequality and growth

(iv) Inclusive growth

सूची I एवं सूची II का मिलान कीजिए तथा नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सही उत्तर चुनिए :

**सूची-I**

(पंचवर्षीय योजना)

(a) नवी योजना

(b) दसवी योजना

(c) ग्यारहवी योजना

(d) बारहवी योजना

(a) (b) (c) (d)

(A) (iii) (i) (iv) (ii)

(B) (i) (ii) (iii) (iv)

(C) (iii) (ii) (i) (iv)

(D) (i) (iii) (ii) (iv)

**सूची-II**

(धीम/उद्देश्य)

(i) जीडीपी की उच्च दर एवं गरीबी उन्मूलन

(ii) सतत् एवं समावेशी तीव्र संवृद्धि

(iii) ऐतिहासिक विषमता का कम करना तथा संवृद्धि

(iv) समावेशी संवृद्धि

33. The Permanent Secretariat of SAARC is located in :

- (A) New Delhi (B) Dhaka  
(C) Kathmandu (D) Colombo

सार्क का स्थायी सचिवालय स्थित है :

- (A) नई दिल्ली (B) ढाका  
(C) काठमांडू (D) कोलंबो

34. Which one of the following countries is not the member of BIMSTEC ?

- (A) Indonesia (B) Thailand  
(C) Nepal (D) Bhutan

निम्नलिखित में से कौनसा देश बिम्स्टेक (BIMSTEC) का सदस्य नहीं है ?

- (A) इंडोनेशिया (B) थाईलैंड  
(C) नेपाल (D) भूटान

35. **Statement-I :** The headquarters of BRICS Bank is located in Shanghai, China.

**Statement-II :** Saudi Arabia, Egypt, the United Arab Emirates, Iran and Ethiopia joined the ranks of the BRICS group in 2023.

In the light of above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- (A) Both Statement-I and Statement-II are correct  
(B) Both Statement-I and Statement-II are incorrect  
(C) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect  
(D) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct

कथन-I : ब्रिक्स बैंक का मुख्यालय शंघाई, चीन में स्थित है।

कथन-II : सऊदी अरब, मिस्र, संयुक्त अरब अमीरात, ईरान और इथियोपिया 2023 में ब्रिक्स समूह में शामिल हुए।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये :

- (A) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं  
(B) कथन-I और कथन-II दोनों गलत हैं  
(C) कथन-I सही है और कथन-II गलत है  
(D) कथन-I गलत है और कथन-II सही है



36. **Statement-I :** The Belt and Road Initiative (BRI) project is often described as a 21st century silk road, made up of a 'belt' of overland corridors and a maritime 'road' of shipping lanes.

**Statement-II :** China's 'maritime silk road' also pushes its strategic advantage at sea.

In the light of above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- (A) Both Statement-I and Statement-II are correct
- (B) Both Statement-I and Statement-II are incorrect
- (C) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect
- (D) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct

**कथन-I :** बेल्ट एवं रोड इनिशिएटिव (बीआरआई) परियोजना को अक्सर 21वीं सदी का सिल्क रोड के रूप में वर्णित किया जाता है, जो ओवरलैंड गलियारों की 'बेल्ट' और शिपिंग लेन की समुद्री 'सड़क' से बनी है।

**कथन-II :** चीन का 'समुद्री रेशम मार्ग' समुद्र में उसके रणनीतिक लाभ को भी बढ़ाता है। उपर्युक्त कथनों के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये :

- (A) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं
- (B) कथन-I और कथन-II दोनों गलत हैं
- (C) कथन-I सही है और कथन-II गलत है
- (D) कथन-I गलत है और कथन-II सही है

37. Which one of the following statements is not true about India's federal polity?

- (A) There is existence of two levels of government
- (B) There is distribution of powers between the centre and the states
- (C) There is supremacy of the Constitution
- (D) Provisions of the Sixth schedule of the Indian Constitution makes special provisions for the states of Assam, Meghalaya, Tripura and Mizoram

निम्नलिखित में से कौनसा कथन भारत की संघीय राजनीति के बारे में सत्य नहीं है ?

- (A) इसमें सरकार के दो स्तर मौजूद हैं
- (B) इसमें केंद्र और राज्यों के बीच शक्तियों का विभाजन है
- (C) इसमें संविधान की सर्वोच्चता है
- (D) भारतीय संविधान की छठी अनुसूची के प्रावधान असम, मेघालय, त्रिपुरा और मिजोरम राज्यों के लिए विशेष प्रावधान करते हैं

38. **Statement-I :** The Lahore Session of the Congress passed a resolution declaring Poorna Swaraj to be the Congress objective in 1927.
- Statement-II :** The Civil Disobedience Movement was started in 1922 with Dandi March.

In the light of above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- (A) Both Statement-I and Statement-II are correct  
(B) Both Statement-I and Statement-II are incorrect  
(C) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect  
(D) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct

**कथन-I :** 1927 में कांग्रेस के लाहौर अधिवेशन में पूर्ण स्वराज को कांग्रेस का उद्देश्य घोषित करते हुए एक प्रस्ताव पारित किया।

**कथन-II :** सविनय अवज्ञा आंदोलन की शुरुआत 1922 में दांडी मार्च से हुई थी। उपर्युक्त कथनों के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये :

- (A) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं  
(B) कथन-I और कथन-II दोनों गलत हैं  
(C) कथन-I सही है और कथन-II गलत है  
(D) कथन-I गलत है और कथन-II सही है

39. The Permanent Settlement was introduced by :

- (A) Lord Cornwallis in Bengal and Bihar in 1793  
(B) Lord Warren Hastings in Bengal and Awadh in 1765  
(C) Lord Dalhousie in Bengal in 1853  
(D) Lord Cornwallis in Bengal in 1789

स्थायी बंदोबस्त लागू किया गया :

- (A) 1793 में लॉर्ड कॉर्नवालिस द्वारा बंगाल और बिहार में  
(B) 1765 में लॉर्ड वारेन हेस्टिंग द्वारा बंगाल और अवध में  
(C) 1853 में लॉर्ड डलहौजी द्वारा बंगाल में  
(D) 1789 में लॉर्ड कॉर्नवालिस द्वारा बंगाल में

40. Claudia Goldin received Nobel Memorial Prize in Economic Science to work on :

- (A) Unorganised Labour in the Manufacturing Sector in the 19th century  
(B) Women historical and contemporary role in labour market  
(C) The factors leading to income and human poverty among women in the labour market  
(D) Gendered Division in the Service Sector

क्लाउडिया गोल्डिन को आर्थिक विज्ञान में काम करने के लिए नोबेल मेमोरियल पुरस्कार मिला :

- (A) 19वीं शताब्दी में विनिर्माण क्षेत्र में असंगठित श्रम  
(B) श्रम बाजार में महिलाओं की ऐतिहासिक और समकालीन भूमिका  
(C) श्रम बाजार में महिलाओं के बीच आय और मानव गरीबी का कारण बनने वाले कारक  
(D) सेवा क्षेत्र में लिंग आधारित विभाजन



41. **Statement-I :** The Prime Minister 'India Techade' vision aims at making India the fastest growing innovation economy in the world.  
**Statement-II :** The Global Partnership on Artificial Intelligence Summit, 2023 was hosted in Delhi.

In the light of above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- (A) Both Statement-I and Statement-II are correct  
(B) Both Statement-I and Statement-II are incorrect  
(C) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect  
(D) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct

**कथन-I :** प्रधान मंत्री के 'इंडिया टेकडे' विजन का लक्ष्य भारत को दुनिया में सबसे तेजी से बढ़ती नवप्रवर्तन अर्थव्यवस्था बनाना है।

**कथन-II :** आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस शिखर सम्मेलन, 2023 पर वैश्विक साझेदारी की मेजबानी दिल्ली में की गई थी।

उपर्युक्त कथनों के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये :

- (A) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं  
(B) कथन-I और कथन-II दोनों गलत हैं  
(C) कथन-I सही है और कथन-II गलत है  
(D) कथन-I गलत है और कथन-II सही है

42. Which one of the policies has not been initiated by the NDA government headed by Prime Minister Narendra Modi ?

- (A) Start-up India  
(B) Atal Innovation Mission  
(C) Setting up of National Innovation Council  
(D) RKVY-RAFTAR

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व वाली एनडीए सरकार द्वारा कौनसी नीति शुरू नहीं की गई है ?

- (A) स्टार्टअप इंडिया  
(B) अटल इनोवेशन मिशन  
(C) राष्ट्रीय नवप्रवर्तन परिषद की स्थापना  
(D) आरकेवीवाई-रफ्तार

43. In which country BAPS Swaminarayan Mandir was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi in February 2024 ?

- (A) Maldives  
(B) United Arab Emirates  
(C) Qatar  
(D) Oman

फरवरी 2024 में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा किस देश में BAPS स्वामीनारायण मंदिर का उद्घाटन किया गया ?

- (A) मालदीव  
(B) संयुक्त अरब अमीरात  
(C) कतर  
(D) ओमान

44. Among the Emerging Generative AI Technologies which one of the following tool produce realistic photos based on text input ?  
 (A) ChatGPT (B) Dall-E  
 (C) Jasper (D) Sudowrite  
 उभरती जेनेरेटिव एआई प्रौद्योगिकियों में से कौनसा टूल टेक्स्ट इनपुट के आधार पर यथार्थवादी तस्वीरें तैयार करता है ?  
 (A) चैटजीपीटी (B) डल-ई  
 (C) जैस्पर (D) सुडोरवाइट
45. When did the Parliament pass the Public Examinations (Prevention of Unfair Means) Bill, 2024, which aims to prevent use of 'unfair means' in public examinations in order to bring 'greater transparency, fairness and credibility' ? Also, how many actions amount to using unfair means in public examinations ?  
 (A) February 9, 2024, 14 Actions (B) February 5, 2024, 9 Actions  
 (C) February 6, 2024, 15 Actions (D) February 2, 2024, 18 Actions  
 संसद ने सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) विधेयक, 2024 कब पारित किया, जिसका उद्देश्य 'अधिक पारदर्शिता, निष्पक्षता और विश्वसनीयता' लाने के लिए सार्वजनिक परीक्षाओं में 'अनुचित साधनों' के उपयोग को रोकना है ? साथ ही, कितनी कार्रवाइयाँ सार्वजनिक परीक्षाओं में अनुचित साधनों का उपयोग करने के लिए है ?  
 (A) 9 फरवरी, 2024, 14 कार्रवाइयाँ (B) 5 फरवरी, 2024, 9 कार्रवाइयाँ  
 (C) 6 फरवरी, 2024, 15 कार्रवाइयाँ (D) 2 फरवरी, 2024, 18 कार्रवाइयाँ
46. Which of the following rivers does not pass through Himachal Pradesh ?  
 (A) Jhelum (B) Ravi  
 (C) Beas (D) Satluj  
 निम्नलिखित में से कौनसी नदी हिमाचल प्रदेश से नहीं गुजरती है ?  
 (A) झेलम (B) रावी  
 (C) ब्यास (D) सतलुज
47. **Statement-I :** The Nati Dance was listed in the Guinness Book of World Records as the largest folk dance in the world.  
**Statement-II :** The Kullu Nati dance performs on Dussehra and depicts the stories related to the life of Lord Krishna and his raslila with Gopishpexams.in

In the light of above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :

- (A) Both Statement-I and Statement-II are correct  
 (B) Both Statement-I and Statement-II are incorrect  
 (C) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect  
 (D) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct

**कथन-I :** नाटी नृत्य को दुनिया के सबसे बड़े लोक नृत्य के रूप में गिनीज बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स में सूचीबद्ध किया गया था।

**कथन-II :** कुल्लू नाटी नृत्य दशहरा पर किया जाता है और भगवान कृष्ण के जीवन और गोपियों के साथ उनकी रास-लीला से संबंधित कहानियों को दर्शाया जाता है।

- उपर्युक्त कथनों के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये :  
 (A) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं  
 (B) कथन-I और कथन-II दोनों गलत हैं  
 (C) कथन-I सही है और कथन-II गलत है  
 (D) कथन-I गलत है और कथन-II सही है



48. India's first General Elections, 1951-52, began with the casting of votes by the people of :
- (A) Chini and Pangi Tehsils of Himachal Pradesh  
 (B) Shimla Urban Tehsil in Himachal Pradesh  
 (C) Una Tehsil in Himachal Pradesh  
 (D) Rampur Tehsil in Himachal Pradesh
- भारत का पहला आम चुनाव, 1951-52, निम्नलिखित लोगों द्वारा वोट डालने के साथ शुरू हुआ :
- (A) हिमाचल प्रदेश की चीनी और पांगी तहसीलें  
 (B) हिमाचल प्रदेश में शिमला शहरी तहसील  
 (C) हिमाचल प्रदेश में ऊना तहसील  
 (D) हिमाचल प्रदेश में रामपुर तहसील
49. In which year and date Himachal Pradesh was organised as Chief Commissionerary ? How many hill princely states were merged ?
- (A) 15 April 1948, 30 princely states  
 (B) 15 November 1948, 29 princely states  
 (C) 25 January, 1966, 34 princely states  
 (D) 18 February, 1948, 31 princely states
- हिमाचल प्रदेश को मुख्य आयुक्त के रूप में किस वर्ष और तारीख में गठित किया गया था ? कितनी पहाड़ी रियासतों का विलय किया गया ?
- (A) 15 अप्रैल 1948, 30 रियासतें  
 (B) 15 नवंबर 1948, 29 रियासतें  
 (C) 25 जनवरी, 1966, 34 रियासतें  
 (D) 18 फरवरी, 1948, 31 रियासतें
50. **Statement-I :** Himachal Pradesh Assembly passed the Panchayati Raj Act, 1994 which was implemented on 23rd April, 1994.  
**Statement-II :** As per Section 97 D of Panchayati Raj (extension) Act in Himachal Pradesh reservation for the Scheduled Castes has been provided at Village and Block Level only.
- In the light of above statements, choose the most appropriate answer from the options given below :
- (A) Both Statement-I and Statement-II are correct  
 (B) Both Statement-I and Statement-II are incorrect  
 (C) Statement-I is correct and Statement-II is incorrect  
 (D) Statement-I is incorrect and Statement-II is correct
- कथन-I :** हिमाचल प्रदेश विधान सभा ने पंचायती राज अधिनियम, 1994 पारित किया जिसे 23 अप्रैल, 1994 को लागू किया गया था।  
**कथन-II :** हिमाचल प्रदेश में पंचायती राज (विस्तार) अधिनियम की धारा 97 डी के अनुसार अनुसूचित जातियों के लिए आरक्षण केवल ग्राम और ब्लॉक स्तर पर प्रदान किया गया है।
- उपर्युक्त कथनों के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर चुनिये :
- (A) कथन-I और कथन-II दोनों सही हैं  
 (B) कथन-I और कथन-II दोनों गलत हैं  
 (C) कथन-I सही है और कथन-II गलत है  
 (D) कथन-I गलत है और कथन-II सही है